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Onderwerp: Beantwoording artikel 40 vragen opvang vluchtelingen en huisvesting statushouders

Beste heer Aaldering,

De Fractie van Lokaal Belang heeft op 19 mei 2023 artikel 40 vragen gesteld over de opvang van 
vluchtelingen en huisvesting statushouders. In deze brief geven wij antwoord op uw vragen.

Vraag 1: Zoals bekend is het aantal politieagenten in deze regio onder de maat. Kan de politie deze 
extra opgave aan en hebben zij voldoende mogelijkheden om de veiligheid en aanpak van overlast te 
garanderen aangezien andere gemeenten ook zo’n opgave (kunnen) krijgen?

Antwoord 1: 
Wij willen benadrukken dat de opvang van vluchtelingen en de huisvesting van statushouders in 
principe niet hoeft te leiden tot aanvullende politie inzet. Los daarvan zijn wij in de driehoek altijd in 
gesprek over eventuele noodzakelijke inzet. Op incidentele én structurele basis. 

De politie reageert in het algemeen op meldingen die betrekking hebben op openbare orde en 
overlast. Ook in geval van het uitbreiden van het aantal opvangplekken wijzigt daar niets aan. 
Mochten vluchtelingen op een centrale locatie worden ondergebracht, dan is het ook aan de COA om 
te zorgen voor veiligheid op en rond de betreffende locatie.

Daarbij is het zo dat op dit moment op elke locatie er 7 dagen in de week beveiliging aanwezig is van 
19.00 uur tot de volgende morgen 09.00 uur.

Vraag 2: Buiten de eventuele extra opvang van vluchtelingen speelt ook nog de problematiek t.a.v. 
huisvesting van arbeidsmigranten. In hoeverre geeft dit extra druk op de reguliere huisvesting van 
inwoners? 

Antwoord 2: De huisvesting van arbeidsmigranten betreft 3 doelgroepen. De short-stay van 4 
maanden tot maximaal 1 jaar. De mid-stay van 4 maanden tot maximaal 3 jaar en de long-stay van 
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langer dan 3 jaar (of permanent wonen). Alleen de laatste categorie doet een beroep op de reguliere 
woningmarkt en stroomt daar langzaam in. Dat betreft zowel sociale huur als ook koop. De short en 
mid-stay doet geen of verminderd een beroep op de huurmarkt. Als dat al gebeurt dan betreft dit 
groepswonen van meerdere personen per pand. We onderzoeken de mogelijkheden van een 
grootschaliger opvang voor arbeidsmigranten.

Het is hierbij belangrijk om op te merken dat werkgevers hierbij een essentiële rol vervullen. Zij zijn 
naast het creëren van goede arbeidsomstandigheden ook verantwoordelijk voor goede huisvesting. 

Vraag 3: Het is te verwachten dat het Rijk de kosten voor vluchtelingen opvang niet volledig 
compenseert. Hoe denkt u de kosten voor onze gemeente zo laag mogelijk te houden en wordt 
hiervoor reeds een bedrag gereserveerd?

Antwoord 3: De kosten voor de opvang van Oekraïners worden volledig door het Rijk vergoed. Met 
betrekking tot andere vormen van (aanvullende) opvang van vluchtelingen is op dit moment het 
uitgangspunt dat ook daarvan de kosten worden vergoed. Vooralsnog nemen we daarvoor dus geen 
extra budget op in de begroting 2024.

Het is daarbij te verwachten dat zeker 30% van de in Nederland aanwezige Oekraïners op termijn hier 
zal blijven. Zij kunnen om allerlei verschillende redenen niet meer terug naar hun geboorteland. Wij 
moeten ons dus ook richten op het structureel opvangen en begeleiden van deze groep. 

Vraag 4: Door grote toename van het aantal vluchtelingen en het hoge percentage (ongeveer 73%) 
dat statushouder wordt, zal de opgave huisvesting van deze categorie beduidend toenemen. In de 
commissievergadering werd verteld dat Wonion dit nu aankan. Maar gezien de lange wachtlijsten, hoe 
gaat Wonion ervoor zorgen dat de hogere instroom niet ten koste gaat van de reguliere huisvesting?

Antwoord 4: De huidige taakstelling van circa 50 over de 1e helft van het jaar en circa 60 over de 2e 
helft van 2023 zal Wonion regulier opvangen. Over het toevoegen van woningen zijn afspraken 
gemaakt in de Woondeal met het Rijk. Dat betreft ook woningen voor bijzondere doelgroepen zoals 
statushouders. Maar enige reserve is wel aan de orde, omdat de aantallen fors toenemen en we 
mogelijk samen met Wonion moeten nadenken over aanvullende maatregelen zoals woningsplitsing. 
We zijn en blijven daarover met Wonion in gesprek.

Vraag 5: De totale achterstand voor huisvesting van statushouders voor gemeenten bedraagt per 1 
april meer dan 12.000 en deze statushouders verblijven dus nog steeds in een AZC. Dat betekent 
eenzelfde aantal dat niet gehuisvest kan worden in een AZC. Vindt u dat gemeenten die niet voldoen 
aan de wettelijke eis deze categorie te huisvesten hier eerst op aangesproken moeten worden en bent 
u voornemens dit voor het voetlicht te (laten) brengen bij diverse gremia zoals VNOG, 
Veiligheidsberaad en in Den Haag zodat de druk op de AZC’s kleiner wordt en het op te vangen aantal 
kleiner wordt?

Antwoord 5: Ja. Alle gemeenten hebben dezelfde verantwoordelijkheid, het voldoen aan de aan hen 
opgelegde taakstelling voor het huisvesten van statushouders. Wij voldoen netjes aan die taakstelling, 
en zullen in onze contacten dat geluid zeker laten horen. 
Overigens geldt die gedeelde verantwoordelijkheid natuurlijk ook voor andere op te vangen groepen, 
zoals asielzoekers of Oekraïners. Verhoudingsgewijs zou de gemeente Oude IJsselstreek voor die 
groepen meer kunnen en moeten doen. Wij zullen dus zelf ook een beentje moeten bijtrekken. 

Vraag 6: Opvang van asielzoekers vraagt veel extra inzet van b.v. Gemeente, Stoer en b.v. 
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Vluchtelingenwerk. Beschikken zij over voldoende personeel/vrijwilligers om een eventuele instroom 
aan te kunnen?

Antwoord 6: Deze opvang brengt naast een huisvestingsvraagstuk inderdaad ook vragen rondom 
begeleiding en scholing met zich mee. Op dit moment kan STOER die begeleiding aan, en is er wel al 
behoefte aan meer vrijwilligers bij Vluchtelingenwerk. Ook zoeken we nog docenten bij de 
inburgeringsscholen. Eén en ander betekent dat eventuele keuzes voor meer opvang in de regio 
danwel in onze gemeente, ook op dat vlak meer druk oplevert. Dat is een belangrijke factor bij 
eventuele vervolgstappen. 

Het zou deze nieuwe inwoners in onze gemeente helpen als zij bij opvang (in de regio) direct zouden 
kunnen en mogen werken. Daginvulling en ontwikkelen van talenten gaat dan hand in hand met de 
vraag naar nieuwe arbeidskrachten. Het verlicht de druk op vrijwilligers en organisaties als STOER, en 
vergroot de acceptatie van het asielbeleid. 

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders,

Ron Frerix
Gemeentesecretaris 

Otwin van Dijk
Burgemeester

 

Deze brief/beschikking maakt onderdeel uit van een gedigitaliseerd proces en wordt daarom niet 
ondertekend
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